

Nr 145

Utlåtande i anledning av motioner om anpassning av viss militär utbildning till det civila utbildningssystemet.

(1:a avd.)

I de likalydande motionerna I: 179 av herrar Axel Georg Pettersson och Svanström och II: 208 av herrar Larsson i Öskevik och Johansson i Växjö har hemställts att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t anhåller om utredning i syfte att uppnå en omläggning av den militära utbildningen för underofficersuttagna värnpliktiga inom armén, som är bättre avpassad till det civila utbildningssystemet.

Utskottet. I motionerna framhålls bl. a. att den nuvarande utbildningsordningen inom armén under den tid den hittills tillämpats har inneburit vissa problem för studerande värnpliktiga, som har uttagits för underofficersutbildning.

Frågan om ändrade inryckningstider för värnpliktiga som uttagits till underofficersutbildning vid armén var föremål för diskussion i utskottet i samband med behandlingen vid 1968 års riksdag av motioner angående ändrade inryckningstider för vissa värnpliktiga.

Utskottet ansåg i sitt av riksdagen godkända utlåtande 1968: 176 att ställning icke då borde tas till ytterligare utredning av inryckningstiderna för underofficersuttagna värnpliktiga förrän tillräcklig erfarenhet av systemet förelåg. Utskottet förutsatte därvid att Kungl. Maj:t noga skulle följa utvecklingen så att en kvalitativt godtagbar militär utbildning skulle erhållas och att samtidigt hänsyn i den utsträckning det var möjligt skulle tas till de civila studierna.

Enligt vad utskottet erfarit har Kungl. Maj:t i november 1969 tillkallat sakkunniga inom försvars- och utbildningsdepartementen för att utreda samordningen mellan värnpliktsutbildning och eftergymnasiala studier.

De sakkunniga avser föreslå en tidigareläggning av grundutbildningen så att drygt hälften av åldersklassen får fullgöra denna utbildning året efter inskrivningen. För gymnasiestuderande kommer detta att innebära att fullgörandet av grundutbildningen sker omedelbart efter avslutade gymnasiestudier, dvs. före påbörjandet av postgymnasiala studier. Vidare avser de sakkunniga att föreslå Kungl. Maj:t att undersöka möjligheterna att få till stånd en i tiden så inpassad sammanhängande underofficersutbildning för

arméns underofficersuttagna värnpliktiga att deras militära grundutbildning kan fullgöras i en följd med förlust av endast två terminer i det civila undervisningsväsendet.

Genom de åtgärder som sålunda vidtagits från Kungl. Maj:ts sida samt med hänsyn till de förslag som förbereds inom nämnda utredning torde motionernas syfte få anses tillgodosett, varför de avstyrks.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionerna I: 179 och II: 208.

Stockholm den 3 november 1970

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Vid ärendets slutbehandling inom utskottet har närvarit

från f ö r s t a kammaren: herrar Bohman (m), Fritz Persson (s), Virgin (m), Ivar Johansson (cp), fru Wallentheim (s), herrar Mårtensson (s), Bertil Petersson (s), Bengt Gustavsson (s), Herbert Larsson (s), Nyman (fp), Högström (s), fru Lilly Ohlsson (s), herrar Wirtén (fp), Wikström (fp) och Olle Eriksson (cp) samt

från a n d r a kammaren: herrar Almgren (s), Nordstrandh (m), Lindholm (s), Mattsson (cp), Johansson i Norrköping (s), Enskog (fp), fröken Ljungberg (m), herrar Gustafsson i Uddevalla (s), Eskel (s), fru Holmberg (s), herrar Andersson i Knäred (cp), Gustavsson i Ängelholm (s), Zachrisson (s), Westberg i Ljusdal (fp) och Elmstedt (cp).